RESULTADO FINAL

1

PROCESSO SEI Nº 23243.013036/2024-81
DOCUMENTO SEI Nº 2486031

RESULTADO FINAL APÓS RECURSOS, DOS CANDIDATOS A BOLSISTAS DO PIBID
IFRO CICLO 2024-2026

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA–IFRO no uso de suas atribuições legais presentes na Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, por meio da Pró-Reitoria de Ensino – PROEN - e considerando os termos do
Edital Capes nº 10/2024, publicado em 28 de maio de 2024, que trata de Chamada Pública para
apresentação de propostas no âmbito do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência PIBID, e a
Portaria nº 90, de 25 de março de 2024, da CAPES, a qual dispõe sobre a concessão de bolsas e o regime
de colaboração no Programa de Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência, por este ato administrativo,
TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL APÓS RECURSOS, do EDITAL Nº 11/2024/REIT -
PROEN/IFRO, DE 18 de outubro de 2024 para alunos bolsistas do Programa de Iniciação à Docência
(PIBID)/IFRO - Ciclo 2024-2026, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia – IFRO.

Documento assinado eletronicamente por Mauro Henrique Miranda de Alcântara, Reitor(a)
Substituto(a), em 04/12/2024, às 15:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2486031
e o código CRC 84BF836C.

1. Classificação dos alunos inscritos às bolsas do PIBID por campus
1.1 Ciências Biológicas – Ariquemes

Classificação Nome Nota do IRA Situação socioeconômica Frequência Total
1 Janaina da Silva Siqueira 30 30 30 90
2 Maicon Amaro Alecrim 30 30 30 90
3 Douglas Oliveira Fagundes 30 30 30 90
4 Gleyce Kely da Conceição 30 30 30 90
5 André de Lima e Silva 15 30 30 75
6 Marco Antonio Sousa da Silva 15 30 30 75

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

7 Tatiane de Oliveira Pinheiro 15 30 30 75
8 Edilene Souza Santana 15 30 30 75
9 Lucas Sales da Costa 15 30 30 75
10 Beatriz Victória Gomes Vaz 15 30 30 75
11 Grasiéli Coelho da Silva 15 30 30 75
12 Tereza Cassol de Souza 30 0 30 60
13 Sintia Padua do Nascimento 15 30 15 60
14 Lorenia Neves de Brito Fonseca 30 0 30 60
15 Jonathan de Souza Lima 15 30 15 60
16 Maicon de Souza Alves 30 0 30 60
17 Paulo Henrique Paranhos da Silva 30 0 30 60
18 Cleriton Matos Leal 30 0 30 60
19 Kawan Amaral da Silva 30 0 30 60
20 Hebert Gomes Lima 15 30 15 60
21 Elis Fernanda da Silva Ribeiro 30 0 30 60
22 Thais Elizabete Brasil Ferreira 30 0 30 60
23 Suelly Cristina da Silva Ribeiro 30 0 30 60
24 Marcos Alves da Costa 15 0 30 45
25 Leandro de Macedo Silva 15 0 30 45
26 Claudia Viviane Barbosa 15 30 0 45
27 Antonio Edson Ribeiro Lopes 15 0 30 45
28 Claudenice Barsalobre 30 0 15 45
29 Rafaela Lurdes Amorim Torrente 15 0 30 45
30 Izabela Sota de Oliveira 15 0 30 45
31 Emerson Alves Walter 30 0 15 45
32 Bruna Roberta Silva Laia 15 0 30 45
33 Caio Brandhuber Alves 15 0 30 45
34 Alan Faria dos Santos 5 30 5 40
35 Maria Joaquina Padilha 15 0 15 30
36 Diana Vitor da Silva 15 0 15 30
37 Soniele de Oliveira Ferreira 15 0 15 30
38 Herberth de Oliveira Guerra 15 0 15 30
39 Tatiane da Silva Roberto 15 0 15 30
40 Fernanda Bufumam Alecrim 15 0 15 30
41 Marta Pereira Muniz 15 0 15 30
42 Cristiane Aparecida do Amaral 15 0 5 20

1.2 Ciências Biológicas – Colorado do Oeste

Classificação Nome Nota do IRA Situação socioeconômica Frequência Total
1 Vitória Martins da Silva 30 30 30 90
2 Bruna Karolaine Gomes Brandão 30 30 30 90
3 Rosa Moraes Putare Poquiviqui 30 30 30 90
4 Joice Taborda Ferreira 30 30 30 90
5 Luana Caroline Caron da Silva 30 30 30 90
6 Nubhia Ketlenn Oliveira Campos 30 30 30 90
7 Glendally Aléthia Kloss Pinto 30 30 30 90
8 Deborah Evelyn Rodrigues Gomes 30 30 30 90
9 Eduardo Guedes dos santos 30 30 30 90
10 Janaine Vitória De Oliveira Delazari 30 30 30 90
11 Ana Gabriela Ferreira dos Santos 15 30 30 75
12 Jaqueline dos Santos Silva 15 30 30 75
13 Andrieli Santos Borges 15 30 30 75

14 Julia Cristina Bastolla Linhares 30 30 15 75
15 Natália do Valle Dias Carlos 15 30 30 75
16 Fátima Aparecida Gonçalves 15 30 30 75
17 Cláudia Raiane Agostinetto 15 30 30 75
18 Edenilde Faustino da Silva 15 30 30 75
19 Tiago Ribeiro Veiga 15 30 30 75
20 Taís Caroline De Castro Soares 30 30 15 75
21 Walisson Silva Marques 30 10 30 70
22 Suéllen do Nascimento Gonçalves 15 30 15 60
23 Rodrigo Moraes Poquiviqui 15 30 15 60
24 Linda Inês Clementino da Silva 15 30 15 60
26 Paulo Sena Rossi 15 10 30 55
25 Maria Ivani Flauzino de Abreu 15 10 30 55
27 Janaina Correa de Oliveira 15 10 15 40
28 Michel Dos Santos Martins 5 10 5 20
29 Judson de Assis Santos 5 0 5 10

1.3 Ciências Biológicas – Guajará-Mirim

Classificação Nome Situação
socioeconômica

Nota do
IRA Frequência Total

1 Fabrício Castro Tavares 30 15 30 75
2 Melquisedeque Ribeiro Languidey 30 15 15 60
3 Lucidariane Dias Parrião 0 30 30 60
4 Elisama Urias Bustamante 0 30 30 60
5 Tayane Beatriz Carvalho Rodrigues 0 30 30 60
6 Michel Montero Duran 30 5 15 50

7 Carlos Eduardo Padilha de Oliveira
Brito 30 5 15 50

8 Vanessa Rodrigues Aguiar 0 15 30 45
9 Carliane Reis dos Santos 0 15 30 45
10 Adriana Souza Najar 0 15 30 45
11 Estela Dayane Petea Justiniano 0 15 30 45
12 Matheus Geraldo Carvalho da Costa 0 15 30 45
13 Yanice Salvatierra Vela 0 15 30 45
14 Lais de Oliveira Duarte 0 15 30 45
15 Alan Nunes Martins 0 15 15 30
16 Jorgyane Beatriz Rachid Meneses 0 15 15 30
17 Loislene Castro Cuentro 0 15 15 30
18 Rodrigo Marcelo da Silva 0 15 15 30
19 Wellington Leônidas Rocha de Souza 0 5 15 20
20 Maria Antônia Goes Machado 0 5 0 5

1.4 Física – Porto Velho

Classificação Nome Nota do IRA Situação socioeconômica Frequência Total
1 Alice Melissa Deusdete do Vale 15 30 30 75
2 Amanda Soares Moura 15 30 30 75
3 Brenda Fabiszaki da Silva 15 30 30 75
4 Breno Vasconcelos Caldeira 15 30 30 75
5 Deiziane Barros Bitencourth 15 30 30 75

6 Francisco Galucio do Carmo 15 30 30 75
7 Kaiky de Souza Ribeiro 15 30 30 75
8 Mauricio Barbosa de Freitas 15 30 30 75
9 Pedro Luiz de Oliveira Neto 15 30 30 75
10 Augusto César Servalhe Fernandes 5 30 30 65
11 Suzana Maria da Silva Morais 5 30 30 65
12 Davi Lemos Vasconcellos 15 10 30 55
13 Davi Souza da Silva 15 10 30 55
14 David Henrique Moraes de Sousa 15 10 30 55
15 Edson de Sousa Lauriano 15 10 30 55
16 Elvis Santos de Araújo 15 10 30 55
17 Estefanni Jeane Guarates Magalhães 15 10 30 55
18 Helena do Nascimento da Costa 15 10 30 55
19 Leonardo Henrique Santos da Silva 15 10 30 55
20 Maik Henrique Passo Viana 15 10 30 55
21 Marcelo Gomes dos Santos 15 10 30 55
22 Marcia Batista Kiffer 15 10 30 55
23 Uilias Lacerda de Souza 15 10 30 55
24 Lucas Eduardo Martins da Rocha 5 30 15 50
25 Márcio Bastos Nogueira 5 10 30 45

1.5 Cacoal

Classificação Nome Situação Socioeconômica Nota do IRA Frequência Total
1 Miquéias de Oliveira Frazão 30 30 30 90
2 Luana Borges Alves Santos 30 30 30 90
3 Ester Araujo da Silva 30 30 30 90
4 Nallanda Lourenço 30 30 30 90
5 Paulo Vinicius de Jesus Frederico 30 30 30 90
6 Thaysa Martins de Rezende 30 30 30 90
7 Karla Sheyene Medeiros de Paula 30 30 30 90
8 Isabel de Melo Viana Silva 30 15 30 75
9 Gabriel Lima da Silva 30 15 30 75
10 Mirian Rosa Pereira de Jesus 30 15 30 75
11 Juarez Westfal 30 15 30 75
12 Sergio Goulart Posidonio 10 30 30 70
13 Priscila Ferreira de Lima 10 30 30 70
14 Amanda Gertrudes Ramos Weiss 10 30 30 70
15 Rodrigo Nunes de Oliveira 10 30 30 70
16 Nayra Beatriz Magalhães Paixão 10 30 30 70
17 Nalhane Gonçalves Vieira 10 30 30 70
18 Rogerio Ferreira da Silva 10 30 30 70
19 Karen Aparecida Ramos Pinheiro 10 30 30 70
20 Gabriel Bruno Pereira 10 30 30 70
21 Rosangela Lobato Mischiatti 10 30 30 70
22 Beatriz da Silva Serafim 10 30 30 70
23 Rodrigo Taquini 10 30 30 70
24 Renata Tadeus Francelino 10 30 30 70
25 Maria Clara Frade Rodrigues Viana 10 30 30 70
26 Hághatta Larissa Moura 10 15 30 55
27 Ana Flávia Tamanini Silva 10 15 30 55
28 Henrique Dantas Dores 10 15 30 55

29 Higor Guilherme dos Santos 10 05 30 45
30 Dara Cristina Teixeira de Souza 10 05 30 45

1.6 Matemática – Cacoal

Classificação Nome Situação
socioeconômica

Nota do
IRA Frequência Total

 Julia Kauany Waterkemper
Miranda 30 30 30 90

 Isabel Dias dos Santos Araujo 30 30 30 90
 Michelly Gonçalves de Melo 30 15 30 75
 Greyciane Nunes de Melo 30 15 30 75
 Kamila Aparecida da Silva 10 30 30 70
 Heitor Bianchini Dias 10 30 30 70
 Rondinélio Vital da Costa 10 30 30 70
 Marcos Mendes 10 30 30 70
 Adão Gonçalves Dantas Filho 10 30 30 70
 Amanda de Almeida Werneck 10 30 30 70

 Izabel Aparecida Fogaça
Carvalho 10 30 30 70

 Ronaldo Heringer Nunes 10 30 30 70
 Brenda de Almeida Werneck 10 30 30 70
 Mayza Assis Riguetti 10 30 30 70
 Vanessa Santana de Lurde 30 5 30 65
 Lorraine Tainara Antunes 10 30 15 55
 Sidney do Nascimento 10 30 15 55

 Welmatan Junior Nascimento
Campos 10 15 30 55

 Luciene Maria de Jesus 10 15 30 55

 Alyne Amaro dos Santos
Estevão 10 15 30 55

 Vinicius Gabriel Oliveira de
Paula 10 15 30 55

 Fernando Neves de Souza 10 15 30 55
 Yasmim Moreira Carvalho 10 15 30 55
 Elias Junior Jesus Frederico 10 15 30 55
 Junior Buss Schreiber 10 15 30 55
 Luciano Borba Jorge 10 15 30 55
 Ana Maria Pereira Amaral 10 15 30 55
 Marli Coelho 10 15 30 55
 Sávio dos Santos 10 15 30 55
 Marcela Petroski Ferreira 10 15 30 55
 Mirian Xavier da Conceição 10 15 30 55

 Klaysson Lucas Tesser de
Souza 10 15 30 55

 Ângela Francisca Gomes 10 5 30 45

 Denise de Souza Mota 10 30 0 40

 Victória Larissa da Silveira
Prado 10 15 15 40

 Bruna Marques dos Reis 10 15 15 40
 Tatiele França dos Santos 10 15 15 40
 Patrícia Maria da Silva 10 15 0 35

1.7 Matemática – Vilhena

Classificação Nome Situação
socioeconômica

Nota do
IRA Frequência Total

01 Kamila Gonçalves de Oliveira 30 30 30 90
02 André Allan de Souza 30 15 30 75
03 Emanuelly Justamante Basseio 30 15 30 75
04 Vanessa Da Conceição Oliveira 30 15 30 75

05 Eliandre Késsia de Oliveira Amorim
Garcia - 30 30 60

06 Pedro Vitor Campos Souza - 30 30 60
07 Ana Raquel da Silva Oliveira 30  15 15 60
08 Vitor Pego Panizi Ribeiro de Sousa - 30 15 45
09 Ryan Lucas de Sousa Bairros  15 30 45
10 Andréia Oliveira de Souza - 15 30 45
11 Vicente Paulino dos Santos Neto - 15 30 45
12 Aguilemes de Aguiar Emiliao -  15 30 45
13 Lídia Ravanna Chybiak Emilião - 15 30 45
14 Rosana Costa de Oliveira  15 30 45
15 Jônatas Pinheiro da Mata - 15 30 45
16 Tiago Henrique Rocha Oliveira - 15 30 45
17 Débora dos Santos rodrigues - 15 30 45
18 Marana de Jesus Inácio - 15 30 45
19 Jane Cristina Machado e Silva Santos - 05 30 35
20 Maxwell Lucas Aikanã - 05 30 35
21 Gilberto Santigo Bomfim - 05 30 35
22 Ana Lúcia Braz Luiz de Oliveira -  15 15 30
23 Elenir Reis Noemerg - 15 15 30
24 Jaqueline Aparecida Santos da Silva - 15 15 30
25 Keila Souza Ferreira - 15 15 30
26 Rafael Venicius Soares Dos Santos - 15 15 30
27 Érica Bruna Chrisosthemos Teixeira -  15 05 20
28 Sueli Rodrigues de Oliveira Talon - 15 05 20
29 Geisiane Ferreira de Melo - 05 15 20
30 Livia Alves Souza - 05 05 10

1.8 Pedagogia – Porto Velho

Classificação Nome Nota do
IRA

Situação
socioeconômica Frequência Total

1 Maria Luciana Oliveira da Silva 30 30 30 90
2 Angélica Farias Soares Nascimento 30 30 30 90
3 Gislaine de Oliveira 30 30 30 90

4 Damaris Ferreira Pereira 30 30 30 90
5 Ana Lucia Pires Lima 30 30 30 90
6 Lindalva Pereira Feitosa 30 30 30 90
7 Efigênia Maria Martins de Melo Paulo 30 30 30 90
8 Marisandra da Silva Alves 30 30 30 90
9 Everlandia Lopes da Rocha 30 30 30 90
10 Tainá Pereira de Araújo 30 30 30 90
11 Raquel Leticia Carvalho Santos 15 30 30 75
12 Gerlane da Conceição Araujo 15 30 30 75
13 Cátia Simone Escorcio Velozo 30 10 30 70

14 Adriana Noriko Hirami Moreira de
Almeida 30 10 30 70

15 Graziele Nogueira Neves 30 10 30 70
16 Fernanda Muniz Melo 30 10 30 70
17 Kariny Viana Pereira 30 10 30 70
18 Mildre Jaqueline Pereira Bahia 30 10 30 70
19 Patrícia Leocádia da Luz Abreu 30 10 30 70
20 Ana Paula Moraes da Silva 30 10 30 70
21 Gilciane de Souza Silva 30 10 30 70
22 Maria Eduarda da Silva Freire Pereira 30 10 30 70
23 Edna Alves de Oliveira Bispo 30 10 30 70
24 Francineis Coutinho Magalhães 30 10 30 70
25 Vânia Lúcia Passos Araújo 30 10 30 70
26 Geiziane Araujo França 30 10 30 70
27 Elaine do Nascimento Siqueira de Souza 30 10 30 70
28 Maria Olinda Chagas Reis dos Santos 30 10 30 70
29 Suzane Cristina Ribeiro Silva 30 10 30 70
30 Vitória Costa de Oliveira 30 10 30 70
31 Camila Borges Dias 30 10 30 70
32 Célia Regina Souza da Silva 30 10 30 70
33 Camila Feitosa Monteiro 30 10 30 70
34 Jaqueline Ramos dos Santos 30 10 30 70
35 Gutemberg Alves Dos Santos 30 10 30 70

36 Sandra Helena Lopes Leitão de
Carvalho 30 10 30 70

37 Sandra Gima 15 30 15 60
38 Gabriele Aires da Silva 15 10 30 55
39 Eliane Alves dos Santos Garcia 15 10 30 55
40 Tânia Maria Povoas de Alencar 5 10 30 45
41 Edna Monteiro Franco 5 10 30 45
42 Delian Coutinho Sampaio 5 10 15 30

1.9 Química – Ji-Paraná

2. Os casos omissos neste documento serão resolvidos, pelas coordenações de área em
cada campus, pelo Representante Institucional do PIBID do IFRO e pela Pró-Reitoria de Ensino,
em última instância.

Referência: Processo nº 23243.013036/2024-81 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2486031